
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                      EDIÇÃO ESPECIAL                      27 DE JANEIRO DE 2020 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2020 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 

O SECRETÁRIO  CHEFE DE GABINETE, RATIFICO A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2020, cujo OBJETO É 
CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIAS DE PUBLICIDADE, 
PARA PRESTAR SERVIÇOS À PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em observância aos requisitos previstos na 
legislação pertinente, em favor da EMPRESA: MAIS 
PROPAGANDA LTDA - EPP, inscrito no CNPJ sob Nº 
02.773.723/0001-59, no valor de  R$ 1.600.000,00 (um 
milhão e seiscentos mil reais), com fundamento no Artigo 
24, Inciso IV, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 27 de janeiro de 2020. 
 

ALCINDOR VILLARIM FILHO 
Secretário Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.011/2020/CSL/SEMAS/PMCG 

 

A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05,considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.011/2020/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica, 
PARA ALOCAÇÃO DE SOFTWARE DE TRANSPARÊNCIA 
PÚBLICA E  INTEGRAÇÃO DE  SISTEMAS 
COMPLEMENTARES DA GESTÃO PÚBLICA (LICITAÇÃO, 
CONTABILIDADE, FOLHA DE PESSOAL E ETC); LICENÇA 
DE USO DO PORTAL INSTITUCIONAL E DO PORTAL 
DO E-SIC E HOSPEDAGEM DE ARQUIVOS WEB, 
RELATIVOS A GESTÃO DE DOCUMENTOS OFICIAIS  DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL– até 31 de 
dezembro de 2020,em razão da empresa SOGO 
TECNOLOGIA  E SERVIÇOS LTDA, com CNPJ: 
29.345.698/0001-69, embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 
8.666/93, alterada, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei 
de Licitações, no valor total de R$ 17.400,00 (Dezessete mil e 
quatrocentosreais), cujas despesas correrão á conta da Dotação 
Orçamentária: Funcional Programática: 04.122.2001.2128 
(Ações FMAS).Elemento da Despesa: 3390.40. Fonte de 
Recursos: 1001. 

Campina Grande, 21 de janeiro de 2020. 
 

EVA GOUVEIA 
Secretária de Assistência Social 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.012/2020/CSL/SEMAS/PMCG 

 

A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05,considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.012/2020/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa 
jurídica:PARA ALOCAÇÃO DE SOFTWARE DE 
TRANSPARÊNCIA PÚBLICA E  INTEGRAÇÃO DE  
SISTEMAS COMPLEMENTARES DA GESTÃO PÚBLICA 
(LICITAÇÃO, CONTABILIDADE, FOLHA DE PESSOAL E 
ETC); LICENÇA DE USO DO PORTAL INSTITUCIONAL E 
DO PORTAL DO E-SIC E HOSPEDAGEM DE ARQUIVOS 
WEB, RELATIVOS A GESTÃO DE DOCUMENTOS 
OFICIAIS  DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – até 31 de dezembro de 2020,em razão da 
empresa SOGO TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, com 
CNPJ: 29.345.698/0001-69, embasada no art. 24, inciso II, da 
lei nº 8.666/93, alterada, em especial ao disposto no artigo 26 
da Lei de Licitações, no valor total de R$ 17.400,00(Dezessete 
mil e quatrocentosreais), cujas despesas correrão á conta da 
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08.243.1018.2131(Ações programas rede atendimento criança 
e adolescente).Elemento da Despesa: 3390.40. Fonte de 
Recursos: 1001. 

Campina Grande, 21 de janeiro de 2020. 
 

EVA GOUVEIA 
Secretária de Assistência Social 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.013/2020/CSL/SEMAS/PMCG 

 

A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.013/2020/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica:  
para LOCAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE 
CONTABILIDADE PÚBLICA PARA ATENDER AO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – até 31 de 
dezembro de 2020, em razão da empresa PUBLIC 
SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA, com CNPJ: 
07.553.129/0001-76, embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 
8.666/93, alterada, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei 
de Licitações, no valor total de R$ 16.992,00 (dezesseis mil, 
novecentos e noventa e dois reais), cujas despesas correrão á 
conta da Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
04.122.2001.2128 (Ações FMAS). Elemento da Despesa: 
3390.40. Fonte de Recursos: 1001. 
 

Campina Grande, 21 de janeiro de 2020. 
 

EVA GOUVEIA 
Secretária de Assistência Social 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE JANEIRO DE 2020                                                                  PÁGINA 2 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.014/2020/CSL/SEMAS/PMCG 

 
A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.014/2020/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica: 
PARA A  LOCAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE 
CONTABILIDADE PÚBLICA PARA ATENDER AO FUNDO 
MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – até 31 
de dezembro de 2020, em razão da empresa PUBLIC 
SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA , com CNPJ: 
07.553.129/0001-76, embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 
8.666/93, alterada, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei 
de Licitações, no valor total de R$ 12.360,00 (doze mil, 
trezentos e sessenta  reais), cujas despesas correrão á conta da 
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08.243.1018.2131 (Ações programas rede atendimento criança 
e adolescente). Elemento da Despesa: 3390.40. Fonte de 
Recursos: 1001. 

Campina Grande, 21 de janeiro  de  2020. 
 

EVA GOUVEIA 
Secretária de Assistência Social 

 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 

2.05.015/2020/CSL/SEMAS/PMCG 
 
A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.015/2020/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica: 
, para Implantação E Suporte De Sistemas Informatizados De 
Folha de Pagamento Para Utilização Na Secretaria Municipal De 
Assistência Social – até 31 de dezembro de 2020, em razão da 
empresa PUBLIC SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA , 
com CNPJ: 07.553.129/0001-76, embasada no art. 24, inciso 
II, da lei nº 8.666/93, alterada, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, no valor total de R$ 9.600,00 
(nove mil e seiscentos reais), cujas despesas correrão á conta da 
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
04.122.2001.2128 (Ações FMAS). Elemento da Despesa: 
3390.40. Fonte de Recursos: 1001. 
 

Campina Grande, 21 de janeiro de 2020. 
 

EVA GOUVEIA 
Secretária de Assistência Social 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.017/2020/CSL/SEMAS/PMCG 

 

A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que 
lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, 
Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.017/2020/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica:  
para Implantação E Suporte De Sistemas Informatizados De 

Licitação Para Utilização Na Secretaria Municipal De Assistência 
Social – até 31 de dezembro de 2020, em razão da empresa 
WR ARQUIVO DIGITAL LTDA – ME , com CNPJ: 
26.573.863/0001-41 , embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 
8.666/93, alterada, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei 
de Licitações, no valor total de R$ 10.080,00 (dez mil e oitenta 
reais), cujas despesas correrão á conta da Dotação 
Orçamentária: Funcional Programática: 04.122.2001.2128 
(Ações FMAS). Elemento da Despesa: 3390.40. Fonte de 
Recursos: 1001. 

Campina Grande, 23 de janeiro  de 2020. 
 

EVA GOUVEIA 
Secretária de Assistência Social 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA,HIGIENE E DESCARTÁVEIS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSSITÊNCIA SOCIAL NO 
EXERCÍCIO DE 2020. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 25025/2019. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Campina Grande: 08 243 1018 2114/1311;08 
243 1017 2115/1311;08 244 1017 2116/1311;08 243 1017 
2117/1001;08 244 1017 2118/1311;08 244 1018 
2119/1001;08 244 1018 2120/1001; 08 244 1018 
2120/1301;08 244 1017 2121/100108 244 1018 
2127/1311;04 122 2001 2128/1001; 08 243 1018 2129/1311 
ELEMENTO:3390.30. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2020. PARTES CONTRATANTES: Fundo 
Municipal de Assistência Social de Campina Grande e: CT Nº 
05023/2020 - 21.01.20 - AERLISON CABRAL DE LIMA - R$ 
659,00; CT Nº 25024/2020 - 21.01.20 - GENICLEA DA 
SILVA LIMA - R$ 118.238,00; CT Nº 25025/2020 - 21.01.20 
- MERILUCIA DA SILVA - ME - R$ 4.926,00; CT Nº 
25026/2020 - 21.01.20 - NEVALTO DE SOUSA PEREIRA - 
ME - R$ 32.341,00; CT Nº 25027/2020 - 21.01.20 - 
OLIVEIRA & EULALIO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - 
R$ 191.619,00; CT Nº 25028/2020 - 21.01.20 - QG 
COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, 
LIMPEZA , DES - R$ 15.109,00; CT Nº 25029/2020 - 
21.01.20 - SUPRIMAIS COMERCIO E SERVICOS DE 
INFORMATICA LTDA - ME - R$ 29.215,00; CT Nº 
25030/2020 - 21.01.20 - BRUNO BARBOSA DE SOUZA 
EIRELI - R$ 37.208,50. 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS (CARNES,FRANGO,PEIXES,FRIOS E 
DERIVADOS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS UNIDADES DA SECRETARIA MINICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL NO EXERCÍCIO 2020. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 25024/2019. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Campina 
Grande: 08 243 1018 2114/1311;08 243 1017 2115/1311;08 
244 1017 2116/1311;08 243 1017 2117/1001;08 244 1017 
2118/1311;08 244 1018 2120/1001;08 244 1017 2121/1001; 
08 244 1018 2123/1311;04 122 2001 2128/1001 
ELEMENTO:3390.30 VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2020. PARTES CONTRATANTES: Fundo 
Municipal de Assistência Social de Campina Grande e: CT Nº 
25021/2020 - 21.01.20 - DISTRIBUIDORA FF ALIMENTOS 
LTDA - R$ 359.704,00; CT Nº 25022/2020 - 21.01.20 - 
PARAIBA COMERCIO E SERVICOS EM GERAL EIRELI - R$ 
97.000,00. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE JANEIRO DE 2020                                                                  PÁGINA 3 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.09.003/2020. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO e 
EMPRESA REVENDEDORA DE GÁS DO BRASIL LTDA. 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE GLP - GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GÁS DE COZINHA) EM 
RECARGA DE BOTIJÕES DE 13KG E 45KG.VALOR: R$ 
945,00 (NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS). 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020. LICITAÇÃO: 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 2.03.003/2019. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, e suas 
alterações e DECRETO Nº 7.892/2013, de 23 de janeiro de 
2013 e alterações.  FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
04.122.2001.2052/3390.30/1001. SIGNATÁRIOS: Tovar 
Correia Lima e André Felipe de Souza Santos. DATA DE 
ASSINATURA: 22 de janeiro de 2020.   
 

TOVAR CORREIA LIMA 
Secretário Municipal de Planejamento 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.11.003/2020. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA e 
EMPRESA REVENDEDORA DE GÁS DO BRASIL LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE GLP - GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GÁS DE COZINHA) EM 
RECARGA DE BOTIJÕES DE 13KG E 45KG.VALOR: R$ 
1.620,00 (MIL SEISCENTOS E VINTE REAIS). VIGÊNCIA: 
31 de dezembro de 2020. LICITAÇÃO: PREGÃO 
PRESENCIAL  N°.  2.03.003/2019.   FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL N° 8.666/93, e suas alterações e DECRETO 
Nº 7.892/2013, de 23 de janeiro de 2013 e alterações. 
FUNCIONAL     PROGRAMÁTICA: 
04.122.2001.2062/3390.30/1001.SIGNATÁRIOS: Renato 
Benevides Gadelha e André Felipe de Souza Santos. DATA DE 
ASSINATURA: 17 de janeiro de 2020. 

 
RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário Municipal de Agricultura 

 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.13.003/2020. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, JUVENTUDE E 
LAZER e EMPRESA REVENDEDORA DE GÁS DO 
BRASIL LTDA. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE GLP - GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GÁS DE COZINHA) EM 
RECARGA DE BOTIJÕES DE 13KG E 45KG.VALOR: R$ 
405,00 (QUATROCENTOS E CINCO REAIS). VIGÊNCIA: 
31 de dezembro de 2020. LICITAÇÃO: PREGÃO 
PRESENCIAL N°. 2.03.003/2019. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL N° 8.666/93, e suas alterações e DECRETO Nº 

7.892/2013, de 23 de janeiro de 2013 e alterações.  
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
04.122.2001.2070/3390.30/1001. SIGNATÁRIOS: Teles de 
Albuquerque Viana e André Felipe de Souza Santos. DATA DE 
ASSINATURA: 22 de janeiro de 2020.   
 

TELES DE ALBUQUERQUE VIANA 
Secretário Municipal de Esporte, Juventude eLazer 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.14.003/2020. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E 
MEIO AMBIENTE e EMPRESA REVENDEDORA DE GÁS 
DO BRASIL LTDA. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
GLP - GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GÁS DE 
COZINHA) EM RECARGA DE BOTIJÕES DE 13KG E 
45KG.VALOR: R$ 675,00 (SEISCENTOS E SETENTA E 
CINCO REAIS). VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020. 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°. 2.03.003/2019. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, e suas 
alterações e DECRETO Nº 7.892/2013, de 23 de janeiro de 
2013 e alterações.  FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
04.122.2001.2079/3390.30/1001. SIGNATÁRIOS: 
Josivaldo Salatiel de Aguiar e André Felipe de Souza Santos. 
DATA DE ASSINATURA: 23 de janeiro de 2020.   
 

JOSIVALDO SALATIEL DE AGUIAR 
Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE JANEIRO DE 2020                                                                  PÁGINA 4 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: ROMERO RODRIGUES VEIGA 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

